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                        In document
                        
    «Ja, hva fader skulle en funnet på om en ikke hadde vært her da?»
                        (sider 42-51)

                    

                            
            
                                
                    Fleksibel, nøytral og lett tilgjengelig 


Gjestene forteller om puben at det er viktig å kunne komme og gå som de vil. Det er ingen 
 faste tidspunkt for oppmøte, utenom åpningstidene. Den foretrukne puben er innen gå- 
 eller sykkelavstand, og er åpen tilnærmet daglig, selv om åpningstidene varierer.  


Flere av gjestene påpeker fleksibiliteten og valgfriheten ved bruk av puben som sosialt 
 møtested. De vektlegger at en kan «kommer når du vil, og går når du vil». Puben anses å 
 være et sted for rekreasjon og et avbrekk i hverdagen, og en arena for sosial interaksjon. 


Gjestene vet at dersom de går på puben, så vil de møte ansatte og andre gjester, og flere 
 forteller at de oppsøker puben for å treffe andre: 


Ja, hva fader skulle en funnet på om en ikke hadde vært her da? Det 
 hadde vært å sitte hjemme da. Ja, en hadde sykla en tur, og gått en tur, 
 men altså, en kan jo ikke gå i skogen og prate med seg selv hele dagen 
 heller.  


Noen  av  gjestene  påpeker  også  fordelen  med  å  kunne  møtes  på  nøytral  grunn.  De 
 foretrekker at mye av det sosiale livet foregår på puben, hvor de slipper å være vertskap. 


Hjemmet som førstested anses å være et sted for ro og hvile, mens puben brukes til det 
 sosiale liv. En av gjestene sier at hun ikke liker å ha folk på besøk hjemme for der vil hun 
 være i fred og slappe av. En annen gjest påpeker at ved besøk hjemme, så slipper han å 
 tilrettelegge, rydde og være vertskap.  


Det er mye greiere å komme hit og ta en øl eller en kopp kaffe for den 
 saks skyld, men skal jeg ha folk hjem, så skal jeg tilrettelegge, passe på 
 at det er ryddig og ordentlig sånn før folk kommer på besøk. Det slipper 
 jeg her.  


En eier/daglig leder påpekte også at ikke alle har så store leiligheter, slik at puben kan 
 gjøre det lettere å møtes ute.  


Flere av gjestene synes det er en forskjell på å ha besøk hjemme, og å treffe folk på puben.  


Dette handler både om atmosfære, men også om å treffe andre mennesker enn dem de 
vanligvis møter på første- og andresteder: 


Ja, for  man vet jo  aldri  egentlig  100% hvem du  treffer, for  det  er  jo 
 forskjellig fra dag til dag. Hvis du inviterer noen hjem, så er det det. 


Men det å kunne treffe noen ute føler jeg blir på en helt annen måte.  


I intervjuene handler denne «annen måte» altså både om å treffe flere mennesker, men 
 det beskrives også som en annen form for frihet som settes i sammenheng med en form 
 for  mer  likestilte  relasjoner,  ved  at  man  ikke  er  i  rolle  som  henholdsvis  vertskap  eller 
 gjest.  


Et inkluderende miljø 


Observasjon og fortellinger fra gjestene tydeliggjør at puben er møtested for mennesker 
 med ulik sosial bakgrunn og sosioøkonomisk status.  Her møtes kulturpersonligheten, 
 den uføre, den private næringsdrivende, arbeidstakeren, kunstneren, musikeren, den 
 arbeidsledige, den enslige, eneforsørgeren, ekteparet. Den lokale puben omtales som et 
 sted hvor man kan være seg selv i et fellesskap.  


Den lokale plassen. Den føler jeg er trygg med det at du ikke trenger 
 være noen annen enn deg selv. Har du en dårlig dag, så er det greit. 


Og har du en god dag, så er det også greit. Man behøver ikke gjøre noe 
 ut av det. Og det at man ikke blir dømt, for uansett hva det måtte være. 


Pubene tilbyr gjestene sine ulike former for aktiviteter som konserter, trubadurer, quiz, 
 foredrag og karaoke. De lar gjestene bruke lokalene til andre aktiviteter som strikkekafé, 
 dartklubb,  musikkmiljø  og  ulike  former  for  sosiale  treff  knyttet  til  vennegjenger, 
 arbeidsplasser eller organisasjoner. Flere av pubene har tv-skjermer hvor de viser ulike 
 sportsarrangementer, samt spill og aviser tilgjengelig for gratis bruk. Gjestene forteller 
 om aktiviteter i fellesskap som veldedighetsinnsats, tipping, quiz, trav med mer som ikke 
 er organisert av puben, men av gjestene i uorganisert fellesskap. Et par av pubene lager 
 også arrangementer for gjestene i tilknytning til ulike høytider som juleaften og 17. mai.   


Puben brukes som en mellomstasjon på vei til noe annet, for eksempel et utested, kino 
eller konsert. Andre fremhever det som en stopp, et avbrekk eller en pause mellom jobb 
og fritid. En forteller at han går innom etter jobb for å lese avisene før han går hjem til 
samboeren. En annen bruker puben for å lande mellom jobb og forpliktelser hjemme. 


Altså, for min del er det å komme inn her og ta en kaffe, og på en måte 
 lande litt da, før jeg skal hente barn i barnehagen. Det har veldig mye 
 å si. Det er litt, det er veldig rolig.  


På tross av ulike tilbud om aktiviteter ved puben, henviser flere av gjestene til at det ikke 
 er  aktivitetene,  men  samværet  med  de  andre  gjestene  som  trekker.  Å  treffe  kjente,  å 
 komme i kontakt med andre mennesker og å slå av en prat ansikt til ansikt fremheves som 
 spesielt viktig, og selve samtalen er viktigere enn innholdet i praten: «Vi sitter og surrer 
 og prater, ikke sant. Så det blir mye gjentakelse, men det spiller ingen rolle». 


Også eiere/daglig ledere fremhever samtalen som den viktigste aktiviteten på puben, og 
 flere av eiere/daglige ledere forteller at de aktivt tilrettelegger for samtaler, for eksempel 
 ved å ikke spille for høy musikk. De tror det er noe som tiltrekker gjester. En pub har et 
 bevisst konsept at de ikke skal tilby aktiviteter. 


Vi ønsker å være et sted hvor folk kan være på egne premisser; ingen 
 karaoke, ingen quiz, ingen konserter. Her skal folk kunne gå uten å bli 
 plaget.  Det er viktig å ha sosiale møtesteder hvor en kan være på egne 
 premisser. Vi har ikke høy musikk. Folk skal kunne prate sammen. (…). 


Det å kunne møtes ute, og ha den gode samtalen over et glass øl eller 
 vin  sammen  med  andre.  Menneskets  interesse  og  ønske  for 
 sosialisering vil aldri gå av moten. Det kan ikke erstattes av roboter. 


En annen eier / daglig leder uttrykte likevel en visse bekymring, og mener at det er færre 
 som  bruker  pubene  nå  enn  tidligere:  «De  sitter  hjemme  med  alt  det  digitale.  De 
 elektroniske sutteklutene, som jeg kaller det».   


Det er menneskene som betyr noe 


Hvilken pub gjestene går på, handler om tilgjengelighet og andre gjester, men også om 
en form for tilhørighet og identitetsmarkør hvor det skilles mellom egen bruk av pub, sett 
opp  mot  andres  bruk  av  puben.  Dette  handler  både  om  tidspunkt  de  bruker  puben,  og 
hvilke gjester de identifiserer seg med. Flere gjester fortalte at de kun brukte puben på 
tidlig ettermiddag kveld, eller søndag formiddag. Identifiseringen handlet også ofte om 
at selv om jeg intervjuet enkeltpersoner, så hadde de en tendens til å omtale seg som «vi».   


De bruker  puben som et utested, ikke sånn som vi.  Vi  gjør  det  på en 
 annen måte. Så på lørdagskvelden så  er det stinn brakke med et helt 
 annet klientell enn det vi er vant til. Da er ikke vi her.  


Knyttet til valg av pub, så omhandler det gjerne et syn på tilgjengelighet, «brunhet», miljø 
 og identifisering med de andre gjestene som bruker puben.  


Det er et annet miljø oppå (annen pub). Der er det litt sånn annet miljø. 


Yngre. Yngre og kunstnere og sånn. Det  er  yngre folk, og de har  litt 
 konserter og sånn. Men det er ikke noe annet sted å gå for meg enn her.  


Det er fellesskapet som trekker 


Gjestene trekker frem fellesskapet og at hovedhensikten for å gå på pub var å kunne treffe 
 andre mennesker, både kjente og ukjente. Felles for gjestene er at det viktigste anses å 
 være å ha et  sted å  gå til.  Det  er ikke stedet  i  seg selv,  men menneskene som  trekker: 


«Plassen har ingen betydning. Det er de som er i rommet». Ansattes betydning trekkes 
 også frem: «Og så kjenner vi jo alle som jobber her, ikke sant. Blir jo aldri alene». 


Samtidig som gjestene trekker frem ansatte som viktige, gjør de ansatte det samme. Dette 
 kobles spesielt mot en form for støtte, spesielt når det gjelder grensesetting: «Nå har jeg 
 vært her i 12 år og gjestene har alltid stått oss i ryggen når vi er på jobb». 


Puben oppleves som et sted hvor man både kan komme alene og sammen med andre.  En 
 av  gjestene  forteller  at  hun  nesten  alltid  kommer  alene,  men  at  det  er  lett  å  komme  i 
 kontakt med andre gjester: «Hvis jeg sitter i baren kan jeg snakke med folk om hvordan 
 er været, og så har en samtale i gang. Det er ikke verre enn det da». En annen gjest fortalte: 


Du treffer jo folk her. Så er det bare en time du kan sitte alene. Da er 
 det folk borte hos deg. Da kommer de bort og hilser og spør hvor du er 
 fra, og plutselig så kjenner du folk.  


Det er mulig å bli sittende alene på puben, dersom gjesten ønsker det. Men det er også 
normer for hvor man bør sette seg om en vil sitte i fred, eller hvor du bør sette deg for å 
oppnå kontakt med andre gjester.  Bardisken blir sett på som et sted hvor det er enkelt å 
komme i prat med andre, mens om gjesten vil sitte i fred, så bør man heller trekke inn i 


et hjørne, eller sette seg ved et lite bord. En gjest  ordla seg slik:  «Du setter deg ikke i 
 baren for å kunne få sitte i fred. Det gjør man ikke. Da trekker man gjerne til et hjørne». 


Eier / daglige ledere er også enige at det er lett å komme i kontakt med andre gjester. 


bevisst prøver å skape et sted hvor det er lett å komme i kontakt med andre, eller være 
 alene. 


Men vi prøver å skape et sted hvor det er lett å komme i kontakt med 
 andre. En varme som gjør at folk ikke føler seg beglodd, og at det ikke 
 er beklemt å være alene. Det er bedre å være ensom sammen med 
 andre, enn ensom alene. 


Selv om gjestene velger å sitte alene, så er det en oppfatning at de likevel er en del av 
 fellesskapet på puben. Denne oppfatningen deles av både gjester og eier/daglig leder 


Gjest: Ja, du kan velge om du vil være sammen med noen, eller om du 
 vil sitte alene og slappe av. Det  må du få  lov til å velge selv.  Og ja, 
 likevel være en del av. Inkludert.  


Eier: Jeg tror det er det sosiale. Å gjøre noe sosialt sammen med andre, 
 selv  om  en  ikke  er  sammen  med  andre.  Det  er  det  samme  som  med 
 treningssenter. Alle øvelser kan man som regel gjøre i egen stue, men 
 det er noe annet, et fellesskap, som trekker. 


Både gjester og eiere/daglig ledere forteller at det knyttes familiære bånd både mellom 
 gjestene og mellom gjestene og de ansatte. Flesteparten av gjestene beskriver at de ansatte 
 har stor betydning for at puben oppleves som et godt sted å være. Dette handler om å bli 
 møtt og tatt imot på en god måte, men også om hvordan de ansatte forholder seg til og 
 følger opp  gjestene sine.  En av gjestene kalte  den ene daglige lederen  for mamma, og 
 relaterer det til at hun gjør at gjestene føler seg ivaretatt: «Jada, hun passer så på oss noen 
 ganger atte». En eier/daglig leder forteller at de følger med på de faste gjestene. Dersom 
 noen blir borte en periode, sjekker de gjerne ut med de andre gjestene, eller tar kontakt 
 med dem per telefon. En eier/daglig leder sier at de spesielt gjør dette om de vet noen er 
 alene. Gjestene vet også dette:  


Ja, altså.. Hvis jeg ikke hadde vært her på 14 dager – 3 uker.. Altså.. 


jeg sier ifra når jeg drar på ferie. Hvis jeg ikke hadde vært her på 14 


dager – 3 uker, hadde nok noen, en av de her, ringt og spurt hvordan 
 det sto til.    


De familiære båndene som dannes viser seg også i utsagn som: «Jeg synes liksom det blir 
 en liten familie på en måte» og gjennom historier om at gjestene ivaretar hverandre og 
 ofte deltar i livsmarkeringer som bryllup og begravelse. En gjest forteller:  


Altså, det er jo uansett hva det er for noe. Sånn som vi har gjort til en 
 tradisjon her, vi har gjort innsamlinger til alle bursdager, alle runde 
 tall. Og er det noen som går bort, så er det innsamling til krans eller 
 blomst. Er det bryllup, så samler vi inn til det. Og det er liksom til de 
 faste som går her da, og vi er jo ganske mange. Så vi prøver liksom å 
 hjelpe hverandre der. For å vise at vi bryr oss.  


Eiere / daglige ledere forteller også at de legger stor vekt på å skape et fellesskap på puben  
       Fellesskap, et sosialt fellesskap i trygge omgivelser hvor du blir godt ivaretatt.  


      Det er det som er målet vårt, og at vi skal ha god service og se den enkelte. 


Alternativ til pub 


Bruken av puben kan også ses opp mot mangelen på noe annet: 


Hvor skal vi da møtes? På bensinstasjonen, i hylla på Kiwi? Det blir 
 liksom til at det er her en treffes. Her kan en sitte og prate. 


En  gjest  sa  at  puben  kan  ses  på  som  et  moderne  forsamlingshus,  fordi  det  ikke  finnes 
 andre  møtesteder.  Andre  gjester  fremhever  eldresenter  eller  ulike  foreninger  som 
 alternativer til puben, men at dette ikke er steder som de føler ivaretar de behovene de har 
 per i dag, blant annet grunnet alder. Kafeer fremheves også som et alternativ, men med 
 for korte åpningstider, og uten den samme følelsen av fellesskap, som en av gjestene også 
 koblet mot alkoholens instrumentelle funksjon. Samtidig påpeker flere at det å gå på pub 
 gir  den  en  annen  form  for  frihet  og  fleksibilitet,  og  at  de  innenfor  åpningstidene  kan 
 komme og gå som de vil. 


Men  sånn  som  kafé,  som  du  sa.  Jeg  tror  ikke  det  har  den  samme 
misjonen. For det at. Det er rart med det. En ting er kaffe og kaker og 
bare en kaffekopp, men det er rart med det. Når du tar en pils, eller et 


så blir det mere litt diskusjoner og samtaler rundt det, tenker jeg. Men 
 jeg vet det. Litt fellesskap rundt det. At du har et sted hvor du også kan 
 lufte tankene dine på en måte. 


En gjest påpeker også kjønnsperspektivet, og mener at kafeer er mer egnet for kvinner 
 enn menn: 


Altså, kaffe og kaker tror jeg er mer sånn kvinnfolk greier. Du får for 
 eksempel ikke han som er her oppe, til å gå på kafé og ta en kaffe latte 
 og sånt noe. Han er 40 år, og nei. Hadde jeg sett han på sånn fancy 
 sted…  


Ensomhet 


Flere av intervjupersonene, både gjester og eiere/daglig ledere påpeker at puben kan være 
 en arena for å forhindre ensomhet.  


Ja, jeg vet selv hvordan det er å være ensom. Jeg sitter alene med to 
 små, og det er hardt. Og det å kunne ha muligheten til å kunne gå ut og 
 se voksne mennesker. Normale mennesker. Rare mennesker. Hva som 
 helst bare det er mennesker. Det er en frihet. For å kunne få det normalt 
 sosiale.  


Flere av de andre intervjupersonene snakket også om pubens betydning for å opprettholde 
 og etablere sosial  kontakt, spesielt  for dem  som er alene eller enslige. Betydningen av 
 sosial interaksjon vektlegges av mange, både det å ha noen å prate med og å ha et sted å 
 møtes, og et sted en kan treffe andre mennesker: «Ja, og da er det bra da, for sånne folk 
 som  ikke har noe som  helst, og kan  gå på puben, for der får man hvert fall prate med 
 noen». 


Flere  av  gjestene  trekker  også  frem  betydningen  av  å  ikke  isolere  seg,  og  å  unngå 
 ensomhet 


Du treffer bestandig folk, istedenfor å sitte hjemme og glo i veggen, 
(…). Mange sliter med den ensomheten, spesielt om en sitter - er – 
alene. Ensomhet det dreper, rett og slett. Om du låser deg inn så, det 
dreper det al.tså.  


Å unngå ensomhet kobles opp mot mulighet for sosial interaksjon, fellesskap og trivsel 
 Nei, det handler om trivsel da. Og veldig mange mennesker er jo alene 


liksom. Da er det veldig bra å ha et sted å gå til, og få ja, snakket med 
 folk om litt folk, og så er det den sosiale biten da. Å få tilfredsstilt det 
 behovet da. Å bruke litt tid på det, og så går du hjem. Jeg tror det er 
 viktig  å  komme  ut  og  møte  i  et  fellesskap,  på  en  måte.  At  vi  møter 
 hverandre i  et  annet  fellesskap. Jeg tror ellers  så,  enkelte av de som 
 går her hadde sittet mye hjemme og sturet for seg selv. Jeg vet ikke..  


En eier/daglig leder mener også at puben er en viktig arena for ensomme/enslige 
 Det tror jeg betyr mye altså, for dem. De får en følelse av at de hører 
 hjemme en plass. I det minste. At de blir tatt imot på en fin måte, at de 
 får sitte i ro mange. Kan sitte og gjøre det de skal, og kanskje går de 
 hjem. Men mesteparten er sånn at de tar kontakt da. Å prøve å få en 
 viss dialog med folk, tror jeg er veldig viktig. Det er veldig viktig for 
 de som sliter og har problemer da. 


De ansatte forteller også at de mener å fylle en funksjon for enslige i form av å være en 
 samtalepartner, og at de av og til spiller en rolle både som bartender, prest og psykolog 


Jeg tror det er ensomheten hos mange som gjør at en har lett for å 
 utlevere seg til en bartender (…). Jeg synes bare det er positivt om de 
 kommer til meg, om de trenger det. Så kan jeg gjøre det jeg kan. Vi er 
 jo på jobb, og det er en del av pakka. Det er billig psykologtime. Noen 
 trenger å lire av seg.   


Fordommer 


Flere  av  gjestene  forteller  at  de  opplever  noen  fordommer  fordi  de  går  på  pub,  både 
 knyttet  til  puben  som  arena,  og  knyttet  til  bruk  av  alkohol.  De  viser  til  engelske 
 pubtradisjoner, hvor mye av det sosiale samværet tradisjonelt skjedde på puben. Samtidig 
 poengterer  flere  at  mange  utenforstående  nok  mener  at  det  handler  om  manglende 
 kunnskap, at de ikke nødvendigvis går der for å drikke øl, men at andre nok kan ha en 
 forestilling  om  at  de  som  aktivt  bruker  puben  også  drikker  mer  enn  gjennomsnittet. 


Gjestene poengterer at de ofte må forsvare at de bruker puben som sosialt møtested.  


Og det å være sosial på pub, hvorfor ikke? Istedenfor å sitte hjemme 
 alene.  Å  få  det  sosiale.  Det  er  jo  tabu  å  gå  på  pub,  og  hvert  fall  på 
 dagtid. Men det går jo an å drikke øl på helga, og ta kaffe på dagen.  


En daglig leder/ansatt på en av de brunere pubene forteller at flere av hans gjester som 
 ikke ønsker å sitte på uteserveringen, men foretrekker å ikke være så synlige i bruken av 
 puben: 


Ja,  det  er  mange  som  ønsker  å  gå  bakveien.  Ikke  gå  inn 
 hovedinngangen. Å sitte her på uteserveringen her, hvor alle går forbi 
 og ser hvem som sitter her. Det liker de dårlig.  


Upretensiøs og enkel stil 


Flere av gjestene påpeker viktigheten av at puben skal ha en viss atmosfære. Puben skal 
 være trivelig og innbydende, men ikke for fin. Den skal føles som et hjem, og bidra til 
 følelsen av å kunne slappe av.  


Pub  skal  være  litt  sånn..  Hvis  det  blir  for  fint,  så  er  det  jo  ikke  pub 
lenger, synes jeg da. Hvis det blir sånn stivt.  Det skal være litt sånn 


Pub  skal  være  litt  sånn..  Hvis  det  blir  for  fint,  så  er  det  jo  ikke  pub 
lenger, synes jeg da. Hvis det blir sånn stivt.  Det skal være litt sånn 
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